

## 中国中煤能源股份有限公司

### 2018 年半年度报告摘要

#### 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
本公司 2018 年不进行中期利润分配，无公积金转增股本预案。

#### 二 公司基本情况

##### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中煤能源	601898	-
H股	香港联合交易所有限公司	中煤能源	01898	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	周东洲	姜群
电话	(8610)-82236028	(8610)-82236028
办公地址	中国北京市朝阳区黄寺大街1号中国中煤能源股份有限公司证券事务部	中国北京市朝阳区黄寺大街1号中国中煤能源股份有限公司证券事务部
电子信箱	IRD@chinacoal.com	IRD@chinacoal.com

##### 2.2 公司主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末（经重述）	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	256,228,099	251,351,543	2.0
归属于上市公司股东的净资产	90,871,183	89,010,191	2.1
	本报告期（1-6月）	上年同期（经重述）	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	8,255,938	5,401,058	52.9
营业收入	50,209,981	37,330,161	34.5
归属于上市公司股东的净利润	2,756,161	1,645,236	67.5
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,753,972	1,522,729	80.9
加权平均净资产收益率（%）	3.08	1.90	增加1.18个百分点
基本每股收益（元/股）	0.21	0.12	75.0
稀释每股收益（元/股）	-	-	-

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）		171,663				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国中煤能源集团有限公司	国有法人	57.36	7,605,207,608	-	无	0
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	30.81	4,084,557,268	-	未知	-
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.61	346,112,355	-	无	0
中煤能源香港有限公司	境外法人	1.00	132,351,000	-	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.63	83,035,400	-	无	0
徐开东	境内自然人	0.30	40,012,547	-	无	0
中国建设银行股份有限公司—新华增怡债券型证券	其他	0.18	23,703,124	-	无	0

投资基金						
香港中央结算有限公司	境外法人	0.08	10,728,378	-	无	0
国泰君安证券股份有限公司—富国中证煤炭指数分级证券投资基金	其他	0.06	7,899,045	-	无	0
山西信雄贸易有限公司	境内非国有法人	0.057	7,613,128	-	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	中煤能源香港有限公司为本公司控股股东中煤集团全资子公司，其他股东关联关系或一致行动情况不明。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	本公司未发行优先股，无表决权恢复的优先股股东。					

注：上述前十名股东持股情况表及前十名无限售条件股东情况表均为：

1、以上资料根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司和香港中央证券登记公司提供的截止2018年6月30日公司股东名册编制。

2、HKSCC Nominees Limited（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的H股乃代表多个客户所持有。

除上表所列股东外，根据联交所网站披露权益显示，截止2018年6月30日，富德生命人寿保险股份有限公司持有本公司H股好仓2,012,858,147股。

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
中国中煤能源股份有限公司2017年公开发行公司债券(第一期)	17中煤01	143199	2017年7月20日	本期债券的到期日为2022年7月20日;如投资者行使回售选择权,则其回售部分债权的到期日为2020年7月20日。	10	4.61
中国中煤能源股份有限公司2018	18中煤01	143638	2018年5月9日	本期债券的到期日为2023年5月	11	4.85

年公开发行公司债券（第一期）（品种一）				9日；如投资者行使回售选择权，则其回售部分债权的到期日为2021年5月9日。		
中国中煤能源股份有限公司2018年公开发行公司债券（第一期）（品种二）	18中煤02	143639	2018年5月9日	本期债券的到期日为2025年5月9日；如投资者行使回售选择权，则其回售部分债权的到期日为2023年5月9日。	4	5.00
中国中煤能源股份有限公司2017年公开发行公司债券（第二期）（品种一）	18中煤03	143670	2018年6月5日	本期债券的到期日为2023年6月5日；如投资者行使回售选择权，则其回售部分债权的到期日为2021年6月5日。	17	4.90
中国中煤能源股份有限公司2018年公开发行公司债券（第三期）（品种一）	18中煤05	143706	2018年7月6日	本期债券的到期日为2023年7月6日；如投资者行使回售选择权，则其回售部分债权的到期日为2021年7月6日。	22	4.69
中国中煤能源股份有限公司2018	18中煤06	143707	2018年7月6日	本期债券的到期日为2025年7月	8	4.89

年公开发行公司债券（第三期）（品种二）				6日；如投资者行使回售选择权，则其回售部分债券的到期日为2023年7月6日。		
中国中煤能源股份有限公司2018年公开发行公司债券（第四期）（品种一）	18中煤07	143228	2018年7月26日	本期债券的到期日为2023年7月26日；如投资者行使回售选择权，则其回售部分债券的到期日为2021年7月26日。	8	4.40

反映发行人偿债能力的指标：

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末（经重述）
资产负债率	57.6	57.8
	本报告期（1-6月）	上年同期（经重述）
EBITDA 利息保障倍数	4.41	3.45

关于逾期债项的说明

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 报告期公司主要业务情况

##### 3.1.1 煤炭业务

商品煤销量（万吨）	2018年1-6月	2017年1-6月 （经重述）	变化比率(%)
（一）自产煤内销	3,511	3,739	-6.1
按区域：华北	1,056	1,014	4.1
华东	1,562	1,972	-20.8
华南	441	371	18.9

其他	452	382	18.3
按煤种：动力煤	3,057	3,246	-5.8
炼焦煤	454	493	-7.9
(二) 自产煤出口	0	9	-
(三) 买断贸易	3,520	2,070	70.0
其中：国内转销	3,507	1,958	79.1
进口贸易	2	99	-98.0
自营出口	11	13	-15.4
(四) 代理	398	214	86.0
其中：进口代理	19	25	-24.0
出口代理	132	147	-10.2
国内代理	247	42	488.1
合计	7,429	6,032	23.2

### 3.1.2 煤化工业务

煤化工产品产销量(万吨)	2018年1-6月	2017年1-6月	变化比率(%)
(一) 聚烯烃			
1、聚乙烯产量	36.1	14.9	142.3
销量	36.2	13.4	170.1
2、聚丙烯产量	36.7	15.4	138.3
销量	36.8	14.6	152.1
(二) 尿素			
1、产量	84.6	95.8	-11.7
2、销量	103.6	115.8	-10.5
(三) 甲醇			
1、产量	24.9	32.5	-23.4
2、销量	2.5	7.5	-66.7

注：1、本公司2017年1-6月份聚烯烃产销量不包括蒙大公司试生产产销量。

2、本公司尿素销量包含买断中煤集团所属灵石中煤化工有限责任公司尿素产品10.33万吨，上年同期无此因素。

3、本公司甲醇销量不包括公司内部自用量。

### 3.1.3 煤矿装备业务

煤矿装备	产值（亿元）			销售收入（亿元）	
	2018年1-6月	2017年1-6月	变化比率（%）	2018年1-6月	占煤矿装备分部营业收入比重（%）
主要输送类产品	15.8	12.0	31.8	15.1	47.2
主要支护类产品	10.9	7.6	43.0	11.3	35.3
其他	6.8	4.8	42.2	5.6	17.5
合计	33.6	24.4	37.3	32.0	-

注：1、表中销售收入为煤矿装备分部扣除分部间交易前销售收入。

2、主要产品产值（收入）中包含相关配件及服务产值（收入），其他收入中包含部分贸易收入。

### 3.2 经营情况的讨论与分析

2018年上半年，中国经济延续稳中向好的态势，供给侧结构性改革深入推进，煤炭市场整体保持平稳运行。公司坚持稳中求进工作总基调，牢固树立和践行新发展理念，以提高质量效益和核心竞争力为中心，深入推进改革创新和结构调整，抢抓机遇积极开拓市场，科学有序组织生产销售，深挖潜能强化成本管控，扎实稳妥压控杠杆防范风险，运营质量和运营效率进一步提升，收入和利润持续快速增长，财务稳健性进一步增强。上半年，公司实现营业收入502.10亿元，增加128.80亿元，增长34.5%；利润总额59.99亿元，同比增加21.15亿元，增长54.5%；经营活动产生的现金净额为82.56亿元，同比增加28.65亿元，增长52.9%；资产负债率为57.6%，比年初下降0.2个百分点。

#### 财务报表相关科目变动分析表

单位：亿元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数（经重述）	变动比例（%）
营业收入	502.10	373.30	34.5
营业成本	349.48	236.53	47.8
销售费用	51.01	49.68	2.7
管理费用	17.14	15.25	12.4
财务费用	17.52	16.27	7.7
利润总额	59.99	38.84	54.5
归属于母公司股东的净利润	27.56	16.45	67.5
经营活动产生的现金流量净额	82.56	54.01	52.9
投资活动产生的现金流量净额	-66.34	5.70	-1,263.9
筹资活动产生的现金流量净额	17.72	-21.92	-180.8
研发支出	1.60	0.71	125.4

截止 2018 年 6 月 30 日，公司资产负债率为 57.6%，比年初 57.8% 下降 0.2 个百分点。

### 资产负债表相关科目变动情况表

单位：亿元 币种：人民币

项 目	2018 年 6 月 30 日	2017 年 12 月 31 日 (经重述)	同比	
			增减额	增减幅 (%)
资产	2,562.28	2,513.52	48.76	1.9
负债	1,475.34	1,452.39	22.95	1.6
付息债务	1,001.06	959.60	41.46	4.3
股东权益	1,086.94	1,061.13	25.81	2.4
归属于母公司的 股东权益	908.71	890.10	18.61	2.1

2018 年上半年，公司发生营业成本 349.48 亿元，比 2017 年上半年的 236.53 亿元增加 112.95 亿元，增长 47.8%，主要项目变动分析如下：

### 营业成本构成情况表

单位：亿元 币种：人民币

项目	2018 年 1-6 月	2017 年 1-6 月(经 重述)	同比	
			增减额	增减幅(%)
材料成本	255.34	147.16	108.18	73.5
人工成本	20.92	17.12	3.80	22.2
折旧及摊销	31.25	28.94	2.31	8.0
维修支出	6.82	6.86	-0.04	-0.6
外包矿务工程费	7.21	5.99	1.22	20.4
其他成本	27.94	30.46	-2.52	-8.3
营业成本合计	349.48	236.53	112.95	47.8

2018 年 1-6 月公司分部经营业绩摘要情况如下：

单位：亿元 币种：人民币

项目	煤炭业务	煤化工 业务	煤矿装备 业务	金融业 务及其 他业务	非经营 分部	分部间 抵销	合计
营业收入	390.07	86.14	32.04	16.46	-	-22.61	502.10
其中：对外交易收入	373.20	85.85	29.60	13.45	-	-	502.10
营业利润/(亏损)	56.20	11.32	0.29	0.31	-8.16	0.07	60.03
利润/(亏损)总额	56.19	11.38	0.30	0.39	-8.16	-0.11	59.99
资产	1,416.09	616.48	179.95	312.04	148.51	-110.79	2,562.28



负债	431.95	248.15	62.49	125.31	695.55	-88.11	1,475.34
----	--------	--------	-------	--------	--------	--------	----------

**3.3 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响**

适用 不适用

**3.4 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**

适用 不适用